
 

REGIONE PIEMONTE BU48 02/12/2021 
 

Codice A1615A 
D.D. 15 novembre 2021, n. 720 
PAR FSC 2007/2013 Linea "Servizi ed infrastrutture". Riduzione di accertamento di euro 
30.136,81 sul capitolo 23840/2021 e contestuale riduzione di prenotazione di spesa sul capitolo 
134912/2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - Annualità 2021. CUP 
J69F19000290001. 
 

 

ATTO DD 720/A1615A/2021 DEL 15/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO:  

 
PAR FSC 2007/2013 Linea "Servizi ed infrastrutture". Riduzione di accertamento di 
euro 30.136,81 sul capitolo 23840/2021 e contestuale riduzione di prenotazione di 
spesa sul capitolo 134912/2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - 
Annualità 2021. 
CUP J69F19000290001 
 

 
Premesso che: 
 
con deliberazione n. 27-4662 del 01 ottobre 2012, la Giunta regionale ha disposto, nell’ambito del 
PROGRAMMA PAR FSC 2007-2013, l'avvio delle azioni di cui all’Asse III “Riqualificazione 
territoriale”- Azione 2 – Sviluppo sostenibile del sistema montano e foreste per i progetti di: 
 
a) messa in sicurezza dell’ambiente montano; 
b) realizzazione di servizi e infrastrutture per la popolazione montana e la fruizione turistico 
naturalistica; 
 
nell’ambito del progetto di cui al punto b) è stato dato avvio ad un invito pubblico, approvato con 
D.D. n. 2889 del 27 novembre 2013, per la realizzazione di “Interventi infrastrutturali della rete 
escursionistica regionale ed informazione al pubblico” con dotazione finanziaria totale pari ad Euro 
926.141,57; 
 
tale bando, nel prosieguo della sua realizzazione, ha generato economie di spesa per un totale pari 
ad euro 100.136,81; 
 
preso atto che : 
 
con nota 19688 del 23 aprile 2019 il Responsabile del Settore Sviluppo della Montagna e 
Cooperazione Transfrontaliera ha provveduto a richiedere all’Organismo di Programmazione ed 



 

attuazione del PROGRAMMA PAR FSC 2007/2013 l’autorizzazione a disporre della quota di 
economie derivanti dal succitato invito pubblico pari ad euro 100.136,81 ai fini dell’ 
implementazione di azioni e servizi informativi nell’ambito della“Informazione escursionistica”; 
 
con D.G.R. n. 26-8935 del 16 Maggio 2019 si è disposto l’avvio della riprogrammazione di 
economie di spesa per un importo di 100.136,81€ utilizzabili per l’ implementazione dell’intervento 
”Evoluzione Piemonte outdoor_secondo intervento” ; 
 
conseguentemente, con D.D. n. 3968 del 20 novembre 2019, successivamente integrata dalla D.D. 
n. 4099 del 02.12.2019 sono stati accertati complessivi 100.136,81€. di cui 70.000,00€. sul capitolo 
23840/2020 ed 30.136,81€ sul capitolo 23840/2021. Con lo stesso atto sono stati complessivamente 
prenotati 100.136,81€. di cui 70.000,00€. sul capitolo 134912/20 e di euro 30.136,81 sul capitolo 
134912/21. 
 
Visto inoltre che: 
 
nell’anno 2020, a causa della pandemia Covid non è stato possibile avviare le procedure di 
affidamento dei servizi per l’implementazione del succitato intervento; 
 
pertanto, con D.D. 768 del 17 dicembre 2020, si è proceduto alla riduzione dell’ accertamento di 
70.000,00€, sul capitolo 23840/2020 e alla contestuale riduzione della prenotazione di spesa di 
70.000,00 € effettuata sul capitolo 134912/2020, e a richiedere l’iscrizione dei fondi nell’anno 
2021; 
 
conseguentemente, con comunicazione prot. 125716 del 21 dicembre 2020 la Direzione Ambiente 
ha provveduto a richiedere lo slittamento risorse dal 2020 al 2021 a valere sul Bilancio 2021- 2023 
in Entrata e Spesa come di seguito sotto indicato: 
 
- capitolo 23840 -annualità 2020 -70.000,00€ “Somme assegnate nell’ambito della Programmazione 
unitaria delle politiche regionali per l’anno 2007-2013 Fondi FSC (Del. Cipe 166/2007)”, le risorse 
non sono state incassate; 
- capitolo 134912 -annualità 2020 - 70.000,00€ “PAR FSC 2007-2013 -Asse III Linea 2 – Spese per 
attuazione della Linea di intervento servizi ed infrastrutture”. 
 
Verificato che 
 
in seguito a tali operazioni la disponibilità finanziaria riferita all’ anno 2021 sul capitolo 134912 
ammonta ad euro 100.136,81€ di cui euro 70.000,00 riassegnati ed euro 30.136,81 prenotati sul 
capitolo 134912/2021 prenotazione n. 1128/2021; 
 
a causa del perdurare dell’emergenza Covid, non è stato ancora possibile dare avvio al progetto 
”Evoluzione Piemonte outdoor_secondo intervento” in quanto lo stesso prevede una serie di 
interventi di promozione che sarebbe riduttivo realizzare on line. 
 
Tenuto, inoltre, conto che 
 
il Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, all’articolo 44, prevede, per ciascuna Amministrazione 
centrale, Regione o Città metropolitana titolare di risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, 
con riferimento ai cicli di programmazione 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020, in sostituzione 
della pluralità degli attuali documenti programmatori variamente denominati, e tenendo conto degli 
interventi ivi inclusi, che i tre cicli di programmazione FSC. confluiscano il in un unico piano 



 

denominato PSC 2000-2020; 
 
il contributo è interamente FSC - componente statale ed è confluito nel PSC 2000 - 2020 della 
Regione Piemonte di cui alla Delibera CIPESS n. 25/2021 del 29 aprile 2021 - Fondo sviluppo e 
coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Piemonte; 
 
i fondi sono soggetti a rendicontazione ed è, pertanto, necessario che l'obbligazione giuridicamente 
vincolante sia perfezionata entro il 31/12/2022, pena la perdita delle risorse assegnate; 
 
nell'anno 2022 si darà perentoriamente avvio al progetto ”Evoluzione Piemonte outdoor_secondo 
intervento”. 
 
Tutto ciò premesso, si rende necessario slittare l’intera somma pari ad euro 100.136,81 all’anno 
2022 procedendo preventivamente: 
 
- alla riduzione dell’accertamento (n. 124/2021) di 30.136,81€, su capitolo 23840/2021 del Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 
- alla riduzione della prenotazione di spesa n. 1128/2021 pari ad euro 30.136,81 sul capitolo 
134912/2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 
- alla successiva richiesta al settore Programmazione economica, Bilancio e Statistica dello 
slittamento dei fondi, in Entrata e Spesa, sull’anno 2022. 
 
Con successivo atto si darà attuazione alle attività di impegno di spesa al fine di realizzare le attività 
previste dal progetto. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR . 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. 165/2001 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche) e s.m.i.; 

• la l.r. 23/2008 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale) e s.m.i.; 

• il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 

• la l.n. 241/90; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
circolare n. 30568/A1102A del 02 ottobre 2017; 

• la l.r. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 



 

• la DGR 28-3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all' impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• la DGR n. 52-3663 del 30.07.2021"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023"; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n.8"; 

• la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023. 

 
 

DETERMINA  
 
Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, 
 
- alla riduzione dell’accertamento (n. 124/2021) di 30.136,81€ (fondi statali), sul capitolo 23840 del 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021; 
- alla riduzione della prenotazione di spesa n. 1128/2021 pari ad euro 30.136,81 sul capitolo 
134912/2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021; 
- alla successiva richiesta al settore Programmazione economica, Bilancio e Statistica dello 
slittamento dei fondi, in Entrata e Spesa, sull’anno 2022; 
- a dare attuazione, con successivo atto, alle attività di impegno di spesa al fine di realizzare le 
attività previste dal progetto. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BUR ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 
della LR n. 22/2010. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D. lgs 33/2013 
sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente” in quanto trattasi di 
provvedimento di natura meramente contabile. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


